

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ:06.10.2025

సమయం:12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. భారత ఎన్నికల సంఘం ఈ మధ్యాహ్నం న్యూఢిల్లీలో బీహార్ అసెంబ్లీ ఎన్నికల షెడ్యూల్ను ప్రకటించనుంది.
2. ఖైపూర్లోని సవాయి మాన్ సింగ్ హాస్పిటల్లో జరిగిన భారీ అగ్నిప్రమాదంలో ఆరుగురు ప్రాణాలు కోల్పోయారు.
3. భారీ ఖనిజవాయువు రవాణా నౌక శివాలిక్ ను ఈరోజు విశాఖపట్నంలో కేంద్ర మంత్రి సర్బానంద్ సోనోవాల్ జల ప్రవేశం చేయిస్తారు.
4. న్యూఢిల్లీలో జరిగిన ప్రపంచ పారా అథ్లెటిక్స్ ఛాంపియన్షిప్లో భారత్ 6 స్వర్ణాలు, 9 రజతాలు, 7 కాంస్యాలతో సహా మొత్తం 22 పతకాలు సాధించింది.

EC BIHAR SCHEDULE

భారత ఎన్నికల సంఘం ఈ మధ్యాహ్నం న్యూఢిల్లీలో బీహార్ అసెంబ్లీ ఎన్నికల షెడ్యూల్ను ప్రకటించనుంది. ప్రధాన ఎన్నికల కమిషనర్ జ్ఞానేష్ కుమార్, ఎన్నికల కమిషనర్లు సుఖ్ బీర్ సింగ్ సందు, వివేక్ జోషిలతో కలిసి ఎన్నికల తేదీలను మీడియాకు వివరిస్తారు. ఎన్నికల షెడ్యూల్ ప్రకటనతో, ఆదర్శ ఎన్నికల ప్రవర్తనా నియమావళి అమల్లోకి వస్తుంది. బీహార్ లో శాసన సభకు పదవీకాలం వచ్చే నెల 22న ముగుస్తుంది..

NSD

Chief Election Commissioner

బీహార్లో జరగనున్న అసెంబ్లీ ఎన్నికల కోసం 17 కొత్త కార్యక్రమాలను ప్రవేశపెడుతున్నట్లు ప్రధాన ఎన్నికల కమిషనర్ జ్ఞానేష్ కుమార్ ప్రకటించారు. పాట్నాలో విలేకరుల సమావేశంలో

ఆయన మాట్లాడుతూ, ఈ కార్యక్రమాలలో కొన్ని ఎన్నికల నిర్వహణలో అమలు చేయబడతాయని, మరికొన్ని కౌంటింగ్ సమయంలో అమలు చేయబడతాయని తెలిపారు. ఈ చర్యలు బీహార్ లో ఎన్నికల ప్రక్రియను మెరుగుపరచడానికి మాత్రమే కాకుండా భవిష్యత్తులో దేశవ్యాప్తంగా అమలు చేయడానికి నమూనాలుగా ఉపయోగపడతాయని జ్ఞానేష్ కుమార్ అన్నారు. నమోదు చేసుకున్న 15 రోజుల్లోపు ఓటరుకు ఎలక్టర్ ఫోటో గుర్తింపు కార్డులను అందజేయడంతో పాటు ప్రామాణిక నిబంధనలు (SOP)తో సహా కొన్ని కీలక కార్యక్రమాలను ప్రధాన ఎన్నికల కమిషనర్ వివరించారు.

S/B Gyanesh Kumar

NSD

JAIPUR HOSPITAL -FIRE

జైపూర్ లోని సవాయి మాన్ సింగ్ హాస్పిటల్ లోని ట్రామా సెంటర్ ఇంటెన్సివ్ కేర్ యూనిట్ లో జరిగిన భారీ అగ్నిప్రమాదంలో ఆరుగురు ప్రాణాలు కోల్పోయారు. నిన్న రాత్రి రెండవ అంతస్తులోని ట్రామా ఐసియులో మంటలు చెలరేగాయి. అక్కడ పదకొండు మంది రోగులు ఉన్నారు. సమీపంలోని సెమీ-ఐసియులో మరో పదమూడు మంది రోగులు ఉన్నారు. షార్ట్ సర్క్యూట్ వల్ల మంటలు సంభవించాయని, వేగంగా వ్యాపించి విష వాయువులను విడుదల చేశాయని ట్రామా సెంటర్ ఇన్ ఛార్జ్ డాక్టర్ అనురాగ్ ధకాడ్ తెలిపారు. అయితే తీవ్ర అస్వస్థతకు గురైన రోగుల్లో - ఇద్దరు మహిళలు, నలుగురు పురుషులు ఉన్నారని CPR చేసినప్పటికీ వారిని రక్షించలేకపోయినట్లు తెలిపారు. ముఖ్యమంత్రి భజన్ లాల్ శర్మ ఆసుపత్రిని సందర్శించి పరిస్థితిని సమీక్షించారు.

NSD

PM-JAIPUR HOSPITAL

కాగా జైపూర్ లోని ఆసుపత్రిలో జరిగిన అగ్నిప్రమాదంలో పలువురు ప్రాణాలు కోల్పోవడం పట్ల ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ విచారం వ్యక్తం చేశారు. కుటుంబ సంభ్యులను కోల్పోయిన వారికి నరేంద్ర మోడీ తన సంతాపాన్ని వ్యక్తం చేశారని ప్రధానమంత్రి కార్యాలయం సామాజిక

మాద్యమ పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు. ఈ సంఘటనలో గాయపడిన వారు త్వరగా కోలుకోవాలని కూడా ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు.

NSD

HM-JAIPUR FIRE

జైపూర్‌లోని సవాయి మాన్ సింగ్ ఆసుపత్రిలో జరిగిన అగ్నిప్రమాదంపై హోంమంత్రి అమిత్ షా విచారం వ్యక్తం చేశారు. బాధితులకు అవసరమైన చికిత్స అందించడానికి ప్రభుత్వం అన్ని చర్యలు తీసుకుంటుందని అమిత్ షా సామాజిక మాద్యమ పోస్ట్ లో హామీ ఇచ్చారు. ప్రమాదంలో తమ ప్రియమైన వారిని కోల్పోయిన కుటుంబాలకు హోంమంత్రి సంతాపాన్ని వ్యక్తం చేశారు. గాయపడినవారు త్వరగా కోలుకోవాలని ప్రార్థించారు.

NSD

RAJNATH-AUSTRALIA VISIT

రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ ఈనెల 9వ తేదీ నుంచి ఆస్ట్రేలియాలో రెండు రోజుల పాటు పర్యటిస్తారు. ఆస్ట్రేలియా రక్షణ మంత్రి, ఉప ప్రధానమంత్రి రిచర్డ్ మార్లెస్ ఆహ్వానం మేరకు ఈ పర్యటన జరుగుతుంది. రాజ్ నాథ్ సింగ్ ఆస్ట్రేలియా రక్షణ మంత్రితో ద్వైపక్షిక చర్చలు జరుపుతారని సిడ్నీలో రెండు దేశాలకు చెందిన పారిశ్రామికవేత్తలతో జరిగే రౌండ్ టేబుల్ సమావేశానికి ఆయన అధ్యక్షత వహిస్తారని రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. ఆస్ట్రేలియాలో అనేక మంది నాయకులను కూడా కలుసుకుంటారు. రెండు దేశాలు ద్వైపక్షిక సంబంధాలను మరింత పటిష్ఠం చేసేందుకు కొత్త అర్ధవంతమైన మార్గాలు అన్వేషించేందుకు రాజ్ నాథ్ సింగ్ పర్యటన తోడ్పడుతుందని రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది.

NSD

VLGC SHIVALIK - FLAG OFF

భారీ ఖనిజవాయువు రవాణా నౌక శివాలిక్ ను ఈరోజు విశాఖపట్నంలో జల ప్రవేశం చేయిస్తారు. రేవులు, నౌకాయాన జల మార్గాల కేంద్ర మంత్రి సర్పానంద్ సోనోవాల్ ఈ నౌకను జండా ఊపి ప్రారంభిస్తారు. తొలి ప్రయాణంలో ఈ నౌక వంటగ్యాస్ ను రవాణా చేస్తుంది. ఇంధన రవాణా సముద్ర భద్రత భౌగోళిక పోటీకి దీటుగా రవాణా నిర్వహించడంతో పాటు అంతర్జాతీయ సముద్ర రంగంలో మన దేశానికి కీలకమైన స్థానం కల్పించడంలో ఈ నౌకకు ప్రాధాన్యత ఉందని, ఇంధన రంగంలో ఆత్మ నిర్భర్ భారత్ దార్శనికతకు ఇది తోడ్పడుతుందని ఆకాశవాణి విలేకరి తెలియజేస్తున్నారు.

NSD

PM-MALHOTRA ARTICLE

బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు దివంగత విజయ్ కుమార్ మల్హోత్రా జీవితంపై రాసిన ఒక వ్యాసంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ తన ఆలోచనలను పంచుకున్నారు. మల్హోత్రా సుదీర్ఘమైన, విజయవంతమైన జీవితాన్ని గడిపారని, ముఖ్యంగా, అవిశ్రాంత కృషి, దృఢ సంకల్పం, మానవ సేవలతో కూడిన జీవితాన్ని గడిపారని తన వ్యాసంలో ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

NSD

Nepal Calamities

నేపాల్లో, గత మూడు రోజులుగా ప్రకృతి వైపరీత్యాల కారణంగా కనీసం 52 మంది ప్రాణాలు కోల్పోయారు. శుక్రవారం నుండి దేశంలోని చాలా ప్రాంతాలలో ఎడతెరిపి లేకుండా వర్షాలు కురుస్తున్నాయి. కొండచరియలు విరిగిపడటం వల్ల తూర్పు ఇలాం జిల్లాలో 38 మంది మరణించారు. ప్రాణనష్టంతో పాటు, దేశవ్యాప్తంగా కొండచరియలు విరిగిపడటం వరదల కారణంగా నేపాల్ మౌలిక సదుపాయాలు కూడా దెబ్బతిన్నాయి. నేపాల్లో భారీ వర్షాల వల్ల జరిగిన ప్రాణనష్టం బాధాకరమని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ అన్నారు. ఈ క్లిష్ట సమయంలో

నేపాల్ ప్రజలకు, ప్రభుత్వానికి భారత్ అండగా నిలుస్తుందని నరేంద్ర మోదీ సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు. స్నేహపూర్వక పౌరుగు దేశంగా, అవసరమైన సహాయం అందించడానికి భారత్ కట్టుబడి ఉందని నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.

NSD

IMD WEATHER

డెల్లీ, హర్యానా, పంజాబ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, జమ్మూ-కాశ్మీర్, ఉత్తరాఖండ్ రాజస్థాన్లలో ఈరోజు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షా కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ ఆరెంజ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది. ఈశాన్య రాష్ట్రాలు, పశ్చిమ బెంగాల్, సిక్కిం, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కారైకల్, పశ్చిమ ఉత్తరప్రదేశ్లోని కొన్ని ప్రాంతాలలో రాబోయే రెండు మూడు రోజుల్లో ఒక మోస్తరు నుండి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ పేర్కొంది. ఇదిలా ఉండగా బీహార్, కోస్తా ఆంధ్రప్రదేశ్, కర్ణాటక, జార్ఖండ్, కేరళ, మాహే, ఒడిశా, తెలంగాణ, పశ్చిమ బెంగాల్లోని కొన్ని ప్రాంతాలలో కూడా ఈరోజు ఉరుములు, మెరుపులు ఈదురుగాలులతో కూడిన వర్షాలు కురుస్తాయని తెలిపింది.

NSD

REV. WORLD PARA CHAMPIONSHIPS

న్యూఢిల్లీలో జరిగిన ప్రపంచ పారా అథ్లెటిక్స్ ఛాంపియన్షిప్లో భారత్ 6 స్వర్ణాలు, 9 రజతాలు, 7 కాంస్యాలతో సహా మొత్తం 22 పతకాలు సాధించింది. జవహర్లాల్ నెహ్రూ స్టేడియంలో చివరి రోజున నిన్న ఏడుగురు భారతీయులు పోటీ పడ్డారు. 200 మీటర్ల T12లో సిమ్రాన్ శర్మ రజతం, 100 మీటర్ల T35లో ప్రీతి పాల్ రజతం సాధించారు. ఈ ఇద్దరూ ఈ ఎడిషన్లో తమ రెండవ పతకాన్ని సాధించారు. పారాలింపిక్ ఛాంపియన్ నవదీప్ జావెలిన్ త్రో F41లో రజతం సాధించగా, సందీప్ 200 మీటర్ల T44లో కాంస్యం సాధించారు.

NSD

WOMEN'S CRICKET

నిన్న కొలంబోలో జరిగిన ఐసీసీ మహిళల వన్డే ప్రపంచ కప్ క్రికెట్ టోర్నమెంట్ మ్యాచ్ లో భారత్, పాకిస్తాన్ ను 88 పరుగుల తేడాతో ఓడించింది. మహిళల వన్ డే మ్యాచుల్లో భారత్ తన చిరకాల ప్రత్యర్థి పాకిస్తాన్ పై ఇంతవరకు 12-0 ఆధిక్యంతో కొనసాగుతోంది. కాగా గురువారం నాడు విశాఖపట్నంలో జరిగే తదుపరి మ్యాచ్ లో భారత్, సౌత్ ఆఫ్రికాతో ఆడుతుంది.

NSD

SJ ::AP

MP-I

06.10.2025

JAIPUR HOSPITAL -FIRE

In Jaipur, a massive fire at the Intensive Care Unit of the Trauma Centre in Sawai Man Singh Hospital has claimed six lives. The blaze broke out in the Trauma ICU on the second floor last night, where eleven patients were admitted. A nearby semi-ICU had thirteen more patients. Trauma Centre In-charge, Dr. Anurag Dhakad, said the fire was caused by a short circuit and spread rapidly, releasing toxic gases. Hospital staff, including nursing officers and ward boys, quickly evacuated twenty-four patients on trolleys. However, six critically ill patients - two women and four men - could not be saved despite prompt rescue and CPR efforts.

Dr. Dhakad said most of them were already in a comatose state, and exposure to the toxic fumes made survival nearly impossible. Chief minister Bhajan lal sharma visited the SMS hospital and took stock of the situation.

DR JITENDRA DWIVEDI /JAIPUR/MAIL, 0740 HRS

PM-JAIPUR HOSPITAL

Prime Minister Narendra Modi has expressed grief over the loss of lives in a fire incident at a hospital in Jaipur, Rajasthan. In a social media post, shared by the Prime Minister's Office, stated that the Prime Minister Modi is deeply saddened by the tragedy and extended his condolences to the families who lost their loved ones. Mr Modi also wished a speedy

recovery to those injured in the incident.

HM-JAIPUR FIRE

Home Minister Amit Shah has expressed grief over the fire incident at Sawai Man Singh Hospital in Jaipur, Rajasthan. In a social media post, Mr. Shah assured that the local administration is taking all possible measures to ensure the safety of patients and provide necessary treatment and care to those affected. The Home Minister extended his condolences to the families who lost their loved ones in the accident and prayed for the speedy recovery of the injured.

SJ

MP-II

06.10.2025

REV. WORLD PARA CHAMPIONSHIPS

India wrapped up its campaign with 22 medals, which include **6 Gold, 9 Silver and 7 Bronze** in World Para Athletics Championships, held in New Delhi. Seven Indians were in action on the final day at the Jawaharlal Nehru Stadium. Simran Sharma took silver in 200m T12 and Preeti Pal bagged silver in 100m T35 both clinched their second medal of this edition. Paralympic champion Navdeep bagged a silver in javelin throw F41 while Sandeep won a bronze in 200m T44.

<<>>KAUMUDEE/NET/0451 HRS

MN

DP-I

06.10.2025

FUR. REV. EC-BIHAR SCHEDULE

The Election Commission will announce the schedule of Bihar Assembly Elections this afternoon in New Delhi. Chief Election Commissioner Gyanesh Kumar, accompanied by Election Commissioners Sukhbir Singh Sandhu and Vivek Joshi will brief the media on the poll

dates. With the announcement of the election schedule, model code of conduct will come into effect. The term of 243 members of Bihar Assembly will end on 22nd of next month.

This comes just a day after the poll panel's delegation concluded its review of election preparedness in Bihar, meeting with representatives from all major political parties and assessing logistical arrangements.

This year elections are expected to be a high-stakes contest between the ruling alliance of the Bharatiya Janata Party and Janata Dal (United), and the opposition coalition known as the Mahagathbandhan, led by the Rashtriya Janata Dal and the Congress. Prashant Kishor's Jan Suraj Party, which is positioning itself as an alternative force in Bihar politics will make the contest more interesting.

In the previous Assembly elections held in 2020, the National Democratic Alliance secured a majority with 125 seats, while the Mahagathbandhan won 110. The RJD emerged as the single largest party with 75 seats.

Bhupendra/Net/1105

SJ DP-I 06-10-2025
PM-MALHOTRA ARTICLE

Prime Minister Narendra Modi has shared his thoughts in an article on the life of veteran BJP leader late Vijay Kumar Malhotra. In his article the Prime Minister said that Mr Malhotra lived a long and accomplished life, but more importantly, he led a life of relentless hard work, determination and service. Mr Modi added that a glimpse of veteran leader's life will make everyone understand the core ethos of the RSS, the Jana Sangh, and the BJP. Prime Minister Modi stated that Mr Malhotra dedicated himself to social work, helping thousands of displaced families, who had lost everything, rebuild their lives. He further added that Whenever there was an issue of public importance Mr. Malhotra was not a bystander but an active participant speaking the voice of the public.

AKSHIT/0947

SJ
06.10.2025

MP-1

IMD WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has issued an orange alert for heavy to very heavy rainfall over Delhi, Haryana, Punjab, Himachal Pradesh, Jammu-Kashmir, Uttarakhand and Rajasthan today. According to IMD, parts of Northeastern states, Sub Himalayan West Bengal, Sikkim, Tamil Nadu, Puducherry, Karaikal and West Uttar Pradesh are expected to receive moderate to heavy rainfall during the next two to three days.

Meanwhile, parts of Bihar, Coastal Andhra Pradesh, Interior Karnataka, Jharkhand, Kerala, Mahe, Odisha, Telangana, West Bengal can also experience thunderstorms accompanied with lightning and gusty winds today.

<><>ROHAN/AKSHIT/0710HRS

Chief Election Commissioner Gyanesh Kumar has announced the introduction of 17 new initiatives for upcoming assembly elections in Bihar. Addressing a press conference in Patna, he said, some of these initiatives will be implemented in the conduct of elections, while others in counting. Mr Kumar said, these measures are intended not only to enhance the electoral process in Bihar but also to serve as models for nationwide implementation in the future. Chief Election Commissioner outlined some of the key initiatives, including a new Standard Operating Procedure (SOP) that aims to ensure delivery of Elector Photo Identity Cards within 15 days of voter registration. Additionally, a mobile deposit facility will be available at polling booths to streamline the voting process.

<><><>

Indian Navy is set to commission *Androth*, the second Anti-Submarine Warfare Shallow Water Craft (ASW-SWC) in Visakhapatnam today. The ceremony will be presided over by Vice Admiral Rajesh Pendharkar. The Ministry of Defence said that the commissioning of *Androth*, marks yet another milestone in the Indian Navy's steady stride towards capability enhancement and indigenisation. It added that the commissioning of *Androth* will significantly bolster the Navy's ASW capabilities, especially in countering threats in littoral waters. Built by Garden Reach Shipbuilders and Engineers (GRSE), Kolkata, *Androth* is a testimony to India's growing maritime self-reliance with over 80 percent indigenous content.

<><><>

In Nepal, at least 52 people have lost their lives in natural calamities over the last three days, as the country has been experiencing incessant rainfall since Friday in most parts. 38 people died in eastern Ilam district alone due to landslides. Besides human casualties, Nepal has also suffered infrastructure damage due to landslides and floods across the country. Prime Minister Narendra Modi has said that the loss of lives and damage caused by heavy rains in Nepal is distressing. In a social media post, Mr Modi said, India stands with the people and Government of Nepal in this difficult time. He said, as a friendly neighbour and first responder, India remains committed to providing any assistance that may be required.

<><><>

India beat Pakistan by a huge margin of 88 runs in their Women's World Cup cricket clash in Colombo last night.